BIJLAGE 3 — 1549.08.14 

Georgius van Oostenrijk, bisschop van Luik, bekrachtigt de akte van zijn voor-
ganger, Lodewijk van Bourbon, aangaande de terugbrenging van de fundatie 
van het altaar van het H. Kruis in de kerk van Zonderwijk tot een jaar-beneficie 
d.d. 1464.05.06, die bij een brand in de kerk d.d. 1540.01.08 is verloren gegaan 
en hier geïnsereerd wordt naar twee eenvoudige afschriften en een authentieke 
verklaring ten overstaan van schepenen van Oerle, en bepaalt daarenboven, dat 
de kerkmeesters jaarlijks rekening en verantwoording zullen doen aan de pastoor, 
de schepenen, de bestuurders en leden van de gulde of broederschap van het 
H. Kruis en alle inwoners die daarbij tegenwoordig willen zijn. 

Origineel: R.A.N.B., Archief parochie Veldhoven, enig aanwezig stuk. 

Georgius ab Austria Dei et apostolice sedis gratia episcopus Leodiensis, dux Bul-
lonensis, comes Lossensis etc. universis et singulis presentes litteras inspecturis 
notum facimus, quod pro parte dilectissimi nobis in Christo rectoris seu investi-
ti necnon magistrorum sive mamburnorum fabrice ecclesie parochialis ville sive 
loci de Zonderwijck nostre Leodiensis diocesis pro tempore existentium nobis 
oblata petitio continebat, qualiter alias pluribus annis elapsis quoddam altare 
in predicta ecclesia de Zonderwijck materialiter constructum et in titulum per-
petui beneficii ecclesiastici clerico simplici conferendum sub presentatione tamen 
investiti dicte ecclesie pro tempore existentis erectum, consecratum et compe-
tenter mediante videlicet redditus novem modiorum siliginis mensure loci dota-
tum extitit et quod bona et redditus huiusmodi altaris pristinis temporibus ex 
testamentariis dispositionibus seu ultimis voluntatibus quorundam parochiano-
rum ibidem defunctorum provenerint, addentes etiam postea evenisse, quod per-
petuitas huiusmodi altaris, investito et mamburnis fabrice protunc existentibus 
et ad hoc instantibus, per cessionem et dimissionem ex certis rationabilibus cau-
sis suppressa dictumque altare sub vocabulo Sancte Crusis ad altare et benefici-
um annale redactum, resolutum et conversum extitit, quodsiquidem altare ad 
hoc tempore citra, prout adhuc de presenti est, annale et pro annali habitum, 
nominatum fuerintque quoque et sint predicti mamburni pro tempore existentes 
in quieta et pacifica possessione bona et redditus ad dictum altare spectantia gu-
bernandi, regendi et administrandi necnon presbyterum ad eorum nutum po-
nendi et amovendi et loco amoti alium idoneum qui missas inibi iuxta reddituum 
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quantitatem celebret surrogandi prout hec et alia in litteris desuper expeditis quon-
dam bone memorie reverendissimi domini Ludovici de Borbon predecessoris 
nostri latius dicuntur contineri; cum autem sicuti eadem subiungebat petitio, hui-
usmodi littere unacum certis aliis litteris, iuribus et instrumentis ac ipsius quo-
que ecclesie ornamentis in quadam cista sive scrinio in dicta ecclesia existente 
recluse et decenter conservate fortuito quodam casu et ex mala ignis custodia 
in anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo novissime 
preterito tertia videlicet die post festum Epiphanie Domini tempore nocturno 
simul combuste fuerunt et incendio perierunt, ex quibussiquidem litteris origi-
nalibus antedicti nostri predecessoris ante earundem combustionem certe copie 
cum dictis litteris originalibus de verbo ad verbum concordantes per quosdam 
Gerardum Gordtssoen et Franciscum Everardi, presbyteres, successive extracte 
et excopiate fuerunt iidemque domini Gerardus et Franciscus unacum certis ali-
is fidedignis viris tamquam testes desuper coram locumtenente Campinie et sca-
binis iustitie secularis de Oerle, sub qua predicta villa de Zonderwijck cum certis 
aliis villagiis comprehenditur, super eisdem litteris producti et attestati fuerunt 
prout etiam ex quodam recordio eorundem scabinorum Theutonico ideomate 
concepto etiam tenorem dictarum litterarum prefati nostri predecessoris necnon 
huiusmodi testium dicta et depositiones in se continente sigillato simul et signa-
to per ipsos producto coram nobis realiter et exhibito latius constare dinoscitur, 
cuiussiquidem copie ex originalibus litteris prefati quondam reverendissimi do-
mini Ludovici nostri predecessoris sic ut premittitur extracte dictoque recordio 
quoque inserte tenor sequitur et est talis: (volgt de tekst van de oorkonde van 
bisschop Lodewijk van Bourbon d.d. 1464.05.06.) 
Quapropter pro parte eorundem investiti et magistrorum sive mamburnorum 
fabrice dicte ecclesie pro tempore existentium nobis fuit humiliter supplicatum, 
quatenus ipsis auctoritate nostra ordinaria super premissis oportune providere 
litterasque prelibati nostri predecessoris sic ut prefertur periclitatas ac preinser-
tam earundem copiam inibique contenta laudare, renovare et approbare novas-
que litteras concedere ac pretactum altare Sancte Crusis annale, prout per sepe-
dictum nostrum predecessorem redactum, resolutum et conversum extitit, iterum 
et de novo redigere et convertere erectionemque de eo factam et illius perpetui-
tatem iterum cassare et similiter supprimere, prefatamque ecclesiam et illius in-
vestitum ac magistros fabrice pro tempore existentes in prenarrata eorum posses-
sione manutenere et defendere vellemus et dignaremur. 
Inde nos, Georgius ab Austria, episcopus antedictus, attendentes supplicatio-
nem huiusmodi esse iustam et in divini cultus augmentum tendere personarum-
que pastorali nostro officio creditarum tranquillitati et saluti, quantum in nobis 
est et ex alto permittitur, consulere satagentes, nos de et super premissis suffi-
cienter informavimus atque eorundem investiti et mamburnorum preces verita-
te fulciri comperimus, quare pretactas litteras predecessoris nostri antedicti for-
tuito casu (ut premittitur) deperditas renovandas easdemque ac preinsertam 
earum copiam sive tenorem et inibi contenta quantum in nobis est laudandas, 
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ratificandas et approbandas duximus, prout respective renovamus, laudamus, 
ratificamus et approbamus per presentes, necnon pretactum altare ad benefici-
um annale, prout per sepedictum predecessorem nostrum redactum fuit et hac-
tenus permansit, auctoritate nostra ordinaria de novo, inquantum opus sit, 
redigimus, convertimus et resolvimus et ulterius ididem altare perpetuis futuris 
temporibus, prout hactenus semper fuit, annale censeri debere ac redditus, cen-
sus et bona quecumque dicto altari legata et imposterum leganda, applicanda 
et transferenda per magistros fabrice antedictos pro tempore existentes perpe-
tuo regi et gubernari presbyterumque ad eorum nutum poni et amoveri et loco 
amoti alium idoneum surrogari, ita quod absente rectore officians eandem ec-
clesiam in divinis in dictis missis dicendis aliis quibuscumque preferatur deque 
suis servitio et laboribus rationabiliter provideatur ac alias iuxta litterarum pre-
dicti predecessoris nostri ac preinserte earundem copie formam et tenorem eis-
dem tenore et auctoritate nostris decernimus, concedimus et indulgemus, proviso 
tamen quod predicti magistri fabrice pro tempore existentes, quibus reddituum 
et bonorum dicti altaris administratio commissa est, iuxta statuta synodalia cu-
rieque nostre spiritualis laudabiles usus et consuetudines in eadem hactenus ob-
servatas et observari consuetas de anno in annum coram investito seu pretactam 
ecclesiam in divinis officiante, scabinisque loci necnon magistris et confratribus 
gulde sive confraternitatis Sancte Crucis in eadem ecclesia existentis omnibus-
que aliis incolis interesse volentibus computum, rationem et reliqua sue admi-
nistrationis reddant et faciant. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum ad causas presentibus duximus ap-
pendendum. 
Datum anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono 
mensis augusti die decima quarta.